
24892                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E INTERMODALITÀ 18 febbraio 
2025, n. 29
DGR 1525/2022 CUP_B31F22005040003 – CIG MASTER 8210634D82 – P.O. Ecosistema dei Procedimenti 
Amministrativi della Regione Puglia (RP 1917) realizzazione dell’O.R.7 – Sistema Gratuità Puglia – Affidamento 
servizi applicativi per le Pubbliche Amministrazioni nell’ambito dell’Accordo Quadro stipulato da CONSIP 
ID 2212 – Lotto 5 -Rettifica Atti Dirigenziali nn. 203/2023, 23/2024, 49/2024 e 259/2024 - Acquisizione del 
nuovo CIG DERIVATO A067F2AD54 per cancellazione CIG 9609936210.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

il Dirigente della Sezione

Visti

•	 gli articoli. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7 “Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione 
regionale”, che regolano l’attività della Regione Puglia secondo i principi di cui al decreto legislativo n. 
29 del 3 febbraio 1993 e ss.mm.ii in materia di ripartizione delle competenze e funzioni dirigenziali;

•	 la deliberazione della Giunta regionale del 28.07.1998 n. 3261 “Separazione delle attività di direzione 
politica da quelle di gestione amministrativa. Direttiva alle strutture organizzative regionali”;

•	 gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, con particolare riferimento a Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità e Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali;

•	 la Legge n. 241 del 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”;

•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 “Eliminazione degli sprechi relativi al mantenimento di 
documenti in forma cartacea”, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti in formatici;

•	 la deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020, avente ad oggetto “Approvazione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii;

•	 il D.P.G.R. n. 22 del 2021 con cui la Regione Puglia approva il modello organizzativo denominato “Modello 
Ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – “MAIA”. Approvazione Atto di 
Alta Organizzazione”;

•	 la D.G.R. n. 1289 del 28.07.2021, di istituzione e individuazione delle funzioni delle Sezioni di 
Dipartimento, in applicazione dell’art. 8, comma 4 del D.P.G.R. n. 22 del 2021;

•	 il decreto del Presidente della Giunta Regionale del 10.08.2021 n. 263, avente ad oggetto “Attuazione 
modello organizzativo MAIA 2.0. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni”;

•	 la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 relativa al “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di 
Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021 n. 22”, con la quale è stata conferita all’ing. Carmela Iadaresta la titolarità della Sezione 
Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, dal 1° novembre 2021, per un periodo di tre anni e la 
conseguenziale D.G.R. n. 132/2025, relativa alla ulteriore proroga degli incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale in scadenza, con la quale si è concessa proroga agli 
incarichi in scadenza fino al 31.03.2025.

Visti, parimenti,

•	 Il D. Lgs. n. 36/2023 “Nuovo codice dei Contratti Pubblici”;
•	 l’art. 18 del D.Lgs. n. 196 del 2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in merito ai 

principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici” e il Regolamento UE n. 679 del 2016 



                                                                                                                                24893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                     

relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati” che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione 
dei dati);

•	 la DGR n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

•	 la DGR n. 1295 del 26.09.2024, recante Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 
metodologico-operativi e avvio fase strutturale.

•	 Il D.Lgs. n. 118 del 2011 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

•	 la legge regionale n. 42 del 31.12.2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 
e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•	 la legge regionale n. 43 del 31.12.2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•	 la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-
2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

Premesso che
Con D.G.R. n. 1871 del 14.10.2019, la Giunta Regionale ha approvato l’Azione “Puglia Digitale”: programmazione 
triennale dell’insieme delle azioni prioritarie e interventi in attuazione dell’Agenda Digitale Pugliese e della 
strategia per la crescita Digitale, in adesione al Piano Triennale ICT 2019-2021, finanziata a valere sui fondi 
regionali, nazionali ed europei.

Con Atto Dirigenziale n. 136 del 12.08.2020 la Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali ha approvato i Piani 
Operativi “Puglia Digitale”, garantendo la copertura finanziaria con accertamento in entrata ed impegno di 
spesa sulle risorse FESR-FSE 2014-2020 per complessivi € 32.468.674,43 ed affidando l’esecuzione, ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lg.s n. 50 del 2016, ad InnovaPuglia S.p.A., nel rispetto degli obiettivi generali di ciascuno e 
degli obiettivi realizzativi descritti nei vari progetti, con le modalità di cui alla Convenzione Quadro sottoscritta 
in data 15.07.2015 e relative Linee Guida.

Tra gli “Obiettivi Realizzativi”, di attuazione del Piano Operativo “Ecosistema dei Procedimenti Amministrativi 
della Regione Puglia (RP1917) vi è l’OR.7 di “Sperimentazione della migrazione” al modello Digital Transaction 
Management (DTM), associabile ad una categoria di servizi di cloud utilizzabili per gestire transazioni 
informatiche basate sui flussi documentali ed inquadrato nel piano di evoluzione del sistema informativo 
regionale.

Nell’ambito dell’Ecosistema del Procedimento Amministrativo basato sul DTM vi è la realizzazione del nuovo 
“Sistema delle Gratuità Puglia” (SGP), di competenza della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, 
avente l’obiettivo di innovare e semplificare il processo di erogazione e gestione delle Gratuità della Regione 
Puglia, per potenziare ed agevolare l’accesso ai servizi dei cittadini, soprattutto quelli appartenenti alle fasce 
più deboli.

L’intervento in questione ha lo scopo di valorizzare le azioni previste dall’attuazione dell’Agenda Digitale 
regionale, garantendo la diffusione dei servizi digitali presso i cittadini pugliesi, con particolare riguardo ai 
“destinatari delle gratuità tariffarie”, tanto da permettere agli stessi un accesso telematico semplificato ed 
efficiente.

Con DGR. 1525 del 07.11.2022, la Giunta Regionale ha autorizzato lo stanziamento di € 610.000,00, a valere su 
risorse POC Puglia FESR-FSE 2014-2020, azione 2.3, per assicurare copertura finanziaria al progetto denominato 



24894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

“Sistema Gratuità Puglia”, dando atto, che detta disponibilità può essere eventualmente incrementata qualora 
si rendessero disponibili ulteriori risorse derivanti da riprogrammazioni finanziarie nazionali o comunitarie.

Con suddetto provvedimento il Dirigente della Sezione TPL è stato autorizzato ad operare sui capitoli di spesa di 
cui alla sezione “Copertura Contabile”, la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, 
per l’importo di € 610.000,00 (IVA INCLUSA), azione 2.3 del POC Puglia FESR-FSE 2014-2020 - Interventi per il 
potenziamento della domanda di ICT di cittadini ed imprese in termini di utilizzo dei servizi online, inclusione 
digitale e partecipazione in rete.
Lo stesso provvedimento ha, contestualmente, conferito mandato al Dirigente della Sezione TPL di porre in 
essere tutti gli adempimenti conseguenti e necessari ad attuare le procedure connesse alla realizzazione delle 
attività relative al suddetto progetto.

Pertanto, con atto Dirigenziale n. 93 del 08.11.2022, il Dirigente della Sezione Trasformazione Digitale, ha 
delegato lo svolgimento dei propri compiti al Dirigente della Sezione TPL, conferendogli potere sostitutivo per 
lo svolgimento di tutte le funzioni di cui all’art. 7 co. 1 del DPGR n. 483 del 2017, eccezion fatta per le funzioni 
di cui il punto 6) dello stesso articolo, relative alla sottoscrizione della documentazione e la modulistica 
attinente alla dichiarazione di spesa delle operazioni finanziate.

Premesso, altresì, che
A mezzo dell’Atto Dirigenziale n. 203 del 13.12.2023 la Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità 
-	 ha aderito all’Accordo Quadro Consip per i Servizi Applicativi per le Pubbliche per le Pubbliche 
Amministrazioni nell’ambito dell’affidamento del “Sistema Gratuità Puglia - SGP” - ID 2212 - Lotto5:PAL 
macroarea centro Sud per contratti di dimensioni medio- piccole”;
-	 ha preso atto del Piano Operativo - Sistema Gratuità Puglia - del 28.12.2022 trasmesso dalla società 
Engineering S.p.A,” in risposta al “Piano dei Fabbisogni – Sistema Gratuità Puglia - SGP” ed ha approvato il 
quadro economico “complessivo” del progetto;
-	 ha confermato quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ex art. 31, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., degli artt. 4, 5 e 6, della L. n. 241/1990 e s.m.i. ed in considerazione delle Linee Guida ANAC n. 3/2017, 
e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), in ragione del punto 10 delle Linee Guida ANAC 3/2017, 
il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità;
-	 ha proceduto all’accertamento pluriennale a discarico dello stanziamento, giusta DGR 1525/2022 ed ha 
contestualmente impegnato le somme per la realizzazione del progetto “Sistema Gratuità Puglia” in favore di 
Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.

La Società Engineerig S.p.A., ha quindi trasmesso, in data 19.01.2023, il Contratto Esecutivo sottoscritto 
del Sistema Gratuità Puglia, acquisito agli atti della Sezione al prot. n. AOO_078_0000266 del 20.01.2023 e 
repertoriato con n. 025445/2023.

In seguito, nelle more dell’avanzamento e realizzazione del progetto “Sistema Gratuità Puglia”, la Sezione 
Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità ha proceduto:
-	 a liquidare il SAL I, relativamente a “GF - Servizio Applicazioni Software ex novo”, con A.D. n. 23 del 
19.02.2024;
-	 a liquidare il SAL II relativamente al “GF – Sviluppo e applicazioni software ex-novo” per lo sviluppo del 
sistema gratuità e lo sviluppo e integrazione APPIO, con A.D. n. 49 del 04.04.2024;
-	 a liquidare il SAL III relativamente all’attività di “GF - Servizio di applicazioni Software EX novo” e “ CW – 
Sviluppo e evoluzione in co-working con l’amministrazione, con A.D. n. 259 del 16.12.2024.

Considerato che
in data 19.04.2023 l’ANAC ha annullato d’ufficio, per mancato perfezionamento ex Delibera ANAC n. 1 del 



                                                                                                                                24895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                     

2017, il CIG DERIVATO 9609936210 riportato negli Atti Dirigenziali su evidenziati n. 203 del 13.12.2023, n. 23 
del 19.02.2024, n. 49 del 04.04.2024 e n. 259 del 16.12.2024.

Dato atto che
-	 in data 17.02.2025 si è provveduto a generare il nuovo CIG DERIVATO n. A067F2AD54 presso il sistema 
SIMOG dell’ANAC al fine di ottemperare a quanto disposto dall’art. 4 della L. n. 136 del 2010 sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari;
-	 si intende confermato tutto quanto riportato nei predetti Atti Dirigenziali, ivi compresi gli adempimenti 
contabili, ad esclusione del CIG DERIVATO 9609936210.

Per tutto quanto su visto, premesso e considerato

per salvaguardare gli effetti giuridici ed economici derivanti dall’adozione delle su richiamate Determinazioni 
Dirigenziali e per garantire il principio di continuità dell’azione amministrativa, si propone, per gli effetti della 
cancellazione del CIG DERIVATO 9609936210, di dover rettificare i già indicati Atti Dirigenziali n. 203 del 
13.12.2023, n. 23 del 19.02.2024, n. 49 del 04.04.2024 e n. 259 del 16.12.2024, nelle parti in cui si richiama 
il CIG originario n. 9609936210, sostituendo quest’ultimo con il nuovo CIG A067F2AD54, come da prospetto 
sotto riportato.

Atto 
Dirigenziale

Oggetto Numeri 
impegno
Da rettificare
con nuovo CIG

CIG originario 
da
rettificare/cancellare

Nuovo CIG Numeri 
mandati di 
pagamento 
da rettificare 
con nuovo 
CIG

078/2023/203 Accertamento 3023060408 9609936210 A067F2AD54
e Impegno di
spesa 3023060409

3023060410

3023060411

3024002794

3024002795

3024003732

3024003733

078/2024/23 Liquidazione 9609936210 9837

9838

078/2024/49 Liquidazione 9609936210 15992

15993

078/2024/259 Liquidazione 9609936210 74000

74001



24896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS n. 196 del 2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241 del 1990 in tema di accesso 
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n. 679 del 2016 in materia di protezione dei dati personali nonché dal D.Lgs. n. 
196 del 2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101 del 2018, ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 5 del 
2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è stato redatto in modo da evitare la diffusione 
dai dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a particolari categorie di dati previste dagli 
artt. 9 e 10 del Regolamento UE citato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, gli stessi 
sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata 
o di spesa a carico del bilancio regionale, tanto meno a carico di altri enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quanto già autorizzato a 
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

Di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto che in data 19.04.2023 l’ANAC ha annullato d’ufficio, per il mancato perfezionamento dello 
stesso, il CIG DERIVATO 9609936210.

Di rettificare gli Atti Dirigenziali già indicati n. 203 del 13.12.2023, n. 23 del 19.02.2024, n. 49 del 04.04.2024 
e n. 259 del 16.12.2024, nelle parti in cui si richiama il CIG originario n. 9609936210 sostituendo lo stesso con 
il nuovo CIG A067F2AD54.

Di confermare tutto quanto riportato nei predetti Atti Dirigenziali, ivi compresi gli adempimenti contabili, ad 
esclusione del CIG originario 9609936210.

Di stabilire che, ai seni della normativa in termini di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge n. 136 del 2010, sulle relative e successive fatture elettroniche dovrà essere riportato il nuovo CIG 
A067F2AD54.

Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sul portale 
regionale www.regione.puglia.it.



                                                                                                                                24897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                     

Di notificare il presente provvedimento alla Società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A.

Di trasmettere il presente atto alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di competenza.
Il presente provvedimento, elaborato tramite la piattaforma CIFRA2, composto da pagine progressivamente 
numerate:

a.	 è prodotto, firmato e trattato in formato originale digitale in coerenza con le Linee Guida dettate dalla 
Segreteria Generale della Giunta Regionale con nota prot. n. AOO_175_0001875 del 28.05.2020;

b.	 è immediatamente esecutivo
c.	 sarà pubblicato all’albo on-line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it, - sezione “Amministrazione 

Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;
d.	 sarà conservato nell’archivio documentale dell’Ente;
e.	 sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA, alla Sezione Ragioneria per i successivi adempimenti 

di competenza.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli adempimenti contabili 
dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, Allegato 1 parte integrante della presente 
determinazione.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 078/DIR/2025/00032 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Investimenti nel settore ferroviario e automobilistico
Giuseppina Raimondo

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità
Carmela Iadaresta


